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RAPORT PERIODIK PiER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit

Né bazg t€ nenit 14, pika 5 e Rregullores s&é punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve te veprimit (Rreg.Nr.1/63, daté: 21.06.2019),
né fuqi q€ nga qershori 2019, ku thuhet se: Pas hartimit té planit t¢ veprimit, entiteti i audituar i dorézon Auditorit t& Pérgjithshém dhe
Kuvendit/aksionarit raporte lidhur me progresin né zbatimin e rekomandimeve. Raportet dorézohen dy heré né vit, respektivisht deri
mé 30 shtator dhe 15 mars.

Prandaj, né pérgjigje té késaj kérkese, Komuna e Obiliqit ka pérgatitur kété raport lidhur me progesin e zbatimit té rekomandimeve qg
dalin nga Raporti i Auditimit té Pasqyrave Financiare pér vitin 2023 dhe rekomandimeve (& periudhave t€ méhershme.

I'njéjti dokumet i dérgohet Kryesuesit t&€ Kuvendit Komunal pér ta vendos né rend t& dités pér mbledhjen e ardhshme.



RAPORT PERIODIK PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE PiER PASQYRAT FINANCIARE 2023,
KOMUNA E OBILIQIT

Raportimi pér afatin 30 shtator 2024

Nr. | Komponenta e Gjetja Rekomandimi Veprimet e ndérmarra | Statusi i Sfidat e hasura
auditimit dhe rezultatet rekomandimit (i | né zbatimin e
konkrete né lidhje me | zbatuar, rekomandimit
zbatimin e pjesérisht i
rekomandimit zbatuar ose i pa
zbatuar)
Bazuar né Rregullores MF nr.
1 Pasuritg kapitale 02/2013 Pér Menaxhimin e Pasurisé | Kryetari duhet t& Rekomandimi Eshté marré Me kordinim mes
jo Financiare né Organizatat sigurojé qé pasurité parasysh dhe né vitin drejtorive dhe
Buxhetore, neni 6 Regjistri i kapitale, pasurité 2024, né muajin maj 2024 DEFZH jané
pasurive jo financiare paragrafi 3, jokapitale dhe stoget, jané korigjuar pasurité dhe tejkaluar sfidat e
pasuria kapitale duhet t& regjistrohet | regjistrohen dhe stoget, g€ me marrjen e viteve paraprake.
né SIMFK, ndérsa pasuria jo raportohen né ményré | Draft Raportit, prandaj I zbatuar

kapitale dhe stoqet duhet t&
regjistrohet né sistemin “epasuria”.
Poashtu, neni 11 paragrafi 1 dhe 3 i
késaj rregullore pércakton se
pasurité jo financiare kapitale gé
gjenden né fazén e investimeve né
vijim apo né fazén e ndértimit duhet
t€ regjistrohen né regjistrin kontabél
né kategoriné e investimeve né
vijim. Pas pérfundimit t€ procesit t&
investimit pasuria jo financiare
kapitale do t& klasifikohet si pasuri
jo financiare né pérdorim. Nga
testimi i mostrave kemi vérejtur se
pasurite kapitale ishin nénvlerésuar

té sakté dhe té ploté, né
pérputhje me kérkesat
ligjore.

rekomandimi &shté i
plotésuar (si¢ pasqyrohet
edhe né Raportin final
PVF 2023 té ZKA pér
komunén Obilig).




pér vlerén 854,870€, pasurité
jokapitale ishin mbivlerésuar pér
vlerén 32,785€, si dhe stoget ishin
mbivlerésuar pér 34,000€. Kjo
kishte ndodhur si rezultat i disa
faktoréve si¢ jané: mungesa e
zyrtarit t€ pasuris€, mos koordinimi
1 duhur né dérgimin e léndéve pér
regjistrim nga zyra e financave tek
zyrtari i ngarkuar pér regjistrim (&
pasurive dhe gabimeve gjaté
regjistrimit t€ pasurive nga zyrtari
pérkatés.

Prokurimi publik

Sipas nenit 59.4 & LPP-sg, autoriteti
kontraktues do t& konsiderojé njé
tender si té pérgjegjshém vetém nése
tenderi né fjalé &shté né
pérputhshméri me t& gjitha kérkesat
e parashtruara né dosjen e tenderit
dhe né njoftimin pér kontraté. Gjaté
testimit t& procedurave (&
prokurimit, né dy prej tyre kemi
vérejtur mangésité gjaté procesit &
vlerésimit, si né vijim: * Tek
kontrata pér “Renovimi i Xhamisé
né fshatin Hamidi” né vleré prej
23,820.66€ né dosje té tenderit (DT)
tek kérkesat mbi mundésité teknike
dhe/ose profesionale €shté kérkuar
qé té sigurohen déshmité si: Lista e
stafit e cila duhet t& pérmbajé emrin,
mbiemrin, profesionin, eksperiencén
dhe pozicionin e angazhuar me para
kontraté né kompani. OE fitues
kishte bashkangjitur listén e stafit,
mirépo né asnjé dokument nuk éshté

Kryetari duhet t&
sigurojé se vlerésimi i
ofertave béhet ng
pajtueshméri té ploté
me kérkesat e
vendosura né dosjet e
tenderit dhe né
pajtueshméri me
kérkesat ligjore. Po
ashtu, pérmes zyrtaréve
pérgjegjés té sigurojé
se anétarét e
komisioneve i kuptojné
detyrat dhe
pérgjegjésité e tyre né
angazhimet pérkatése.

Rekomandimi &shté
shqyrtuar dhe &shté marré
parasysh gjaté
procedurave t& prokurimit
pér vitin 2024, prandaj
rekomandimi &shté
plotésuar gjaté vitit 2024.

i zbatuar

Zyra e prokurimit
né bashképunim
me njésité
kérkuese dhe
zyratrét pérgjegjés
t€ prokurimit kané
arritur t€ zbatojné
me sukses ¢do
kriter dhe kérkesé
bazuar né ligjet né
fuqi dhe késhtu
jané eleminuar
sfidat e viteve
paraprake.




déshmuar eksperienca e stafit, si¢
€shté kérkuar né DT dhe komisioni i
vlerésimit nuk kishte kérkuar
sqarime shtesé nga OE; dhe ¢ Tek
kontrata pér “Auto larje pér vetura
zyrtare” n€ vleré totale indikativé
24,192€, né dosje t& tenderit tek
kérkesat mbi mund@ésité teknike
dhe/ose profesionale &shté kérkuar
qé t€ sigurohen déshmité si: Lista e
stafit e cila duhet t& pérmbajé emrin,
mbiemrin dhe profesionin. OE fitues
kishte bashkangjitur listén e stafit,
mirépo nuk &shté déshmuar
profesioni i stafit, ashtu si¢ éshté
kérkuar né dosje t€ tenderit. Kéto
manggsi kishin ndodhur si pasojé e
vlerg&simit jo korrekt apo mos
kompetencés sé& komisioneve t&
vlerésimit, pér £'i vlerésuar me
kujdes ofertat dhe pér t"i analizuar
déshmité e ofruara né raport me
kriteret e pércaktuara né dosje t&
tenderit.

Subvencione dhe
transfere

Sipas nenit 22 t€ Rregullores s
Komunés Nr 1-108 té datés
25.11.2016 si dhe n& marréveshjen
né mes t€ OJQ-sé dhe Komunés
sipas nenit 4 paragrafi 1.1 dhe 1.2,
pérfituesit e subvencioneve
obligohen qé pas martjes sé
subvencionit t& dorézojné né
Komuné raportin me t& gjitha
shpenzimet financiare, ashtu si¢ jané
kérkuar me projekt propozim. Tek
projekti i subvencionuar nga

Kryetari duhet t&
sigurojé forcimin e
kontrolleve né fushén e
dhénies dhe
monitorimit té
subvencioneve, né
ményré qé fondet e
dhéna nga komuna t&é
shfrytézohen vetém pér
qéllimet e
subvencionuara. Nése
pérfituesit nuk arrijné

Rekomandimi &shté
shqyrtuar dhe &shté marr
parasysh, ku me pranimin
e Draftit drejtorité
pérkatése, pérmes
komisioneve monitoruese
do té béjné verifikimin
dhe realizimin e
projekteve bazuar né
thirrjet publike.
Rekomandimi &shté né
proces dhe do t&

Pjestrisht i
zbatuar

Stiduese ka qené
koha e realizimit
sipas aktiviteteve
té paraqitura nga
pérfituesit e t&
cilat kang
véshtirésuar edhe
punén ¢
komisioneve
monitoruese por
té cilat me njé




komuna “Negritja e nivelit t&
basketbollit” né vleré prej 9,900€
kemi identifikuar se raportimi i
shpenzimeve t& realizuara nga klubi
i basketbollit nuk ishte né& harmoni
me marréveshjet né mes komunés
dhe pérfituesit. Kjo ngase, kontratat
e stafit g€ lidhen me aktivitetet e
klubit né vleré 9,550€ nuk kishin
déshmi pagese ashtu si¢ kérkohet né
marreveshje. Poashtu, faturat tjera
kang t& béjné me blerjen e pajisjeve
sportive pér basketboll, té cilat nuk
kishin arsyeshméri pér realizimin e
aktivitetit ngase nuk i pérkasin
periudhés sé raportimit. Kjo kishte
ndodhur pér shkak t&€ mos
funksionimit t& kontrolleve né
fushén e monitorimit &
subvencioneve, dhe vlerésimit té
raporteve narrative dhe financiare
nga ana e komisionit pérgjegjés.
Shfrytézimi i subvencioneve nga
pérfituesit dhe raportimi i tyre jo né
pérputhje me marréveshjen dhe
rregulloren komunale, rezulton me
vler€ t€ dobét t€ parasé s€ shpenzuar
nga komuna dhe mos arritjen e
objektivave pér subvencionet e
dhéna.

té arsyetojné
shfrytézimin e fondeve
né pérputhje me
qéllimin e dhéng, t&
merren masa pér
kthimin e fondeve nga
pérfituesit.

plotésohet mé sé largu
deri né muajin shtator
2024 (sipas afateve
ligjore).

kordinim dhe
bashképunim mé
t€ ngushté kang
arritur t'i
realizojngé
monitorimet gjaté
vitit 2024.

Subvencione dhe
transfere

Sipas nenit 8 t€ Rregullores sé&
Komunés Nr 1-108 té datés
25.11.2016, Komisioni rekomandon
Kryetarit t¢ Komunés listén e
pérfituesve (& subvencioneve né
pérputhje me kriteret e pércaktuara

Kryetari duhet té
forcojé kontrollet né
procesin ¢ vlerésimit té
kérkesave pér
subvencionim, ashtu gé
pérzgjedhja e

Rekomandimi éshté
shqyrtuar dhe &shté
plotésuar.

I zbatuar

Nuk kemi pasur.




né shpallje publike dhe né pajtim me
dispozitat e késaj rregulloreje. Gjaté
vlerésimit t& aplikacioneve pér
projektet e subvencionuara nga
komuna né marréveshje
bashkéfinancimi me Islamic Relief
Kosova, kemi vérejtur se né njé rast
pér projektin “Mbéshtetje e
fermeréve me motokultivator" ng
vleré 26,000€, pérfituesi nuk kishte
pérmbushur kriterin specifik qé
duhet t€ jeté banor i Komunés sé
Obiliqit. Kjo kishte ndodhur pér
shkak se komisioni kishte vlerésuar
si t& miréqené pronésing e pérfituesit
e cila ishte né territorin e Komunés.
Pérzgjedhja e aplikantéve pér
subvencionim, té cilét nuk i
pérmbushin té gjitha kriteret e
kérkuara, mund ndikojé né
favorizimin e pérfituesve té caktuar,
si dhe né trajtimin jo té€ barabarté té
aplikuesve pér pérfitim t&
subvencionit.

pérfituesve t& béhet né
pérputhje &

ploté me kriteret e
vendosura né thirrjen
publike pér
subvencionim.

Investimet kapitale

Bazuar né Rregulloren nr.001/2022
pér prokurimin publik, neni 71.1
Ndryshimi i kontratés i referohet njé
ndryshimi né termat dhe kushtet e
njé kontraté t€ shpérblyer.
Ndryshimi i kontrat€s iniciohet nga
Menaxheri i kontratés. NE rast té
kontratave pér puné nevojitet
aprovimi paraprak i projektuesit.
Aty ku ndryshohet kontrata me
qéllim t€ ndryshimit t€ termave dhe
kushteve fillestare, ndryshimi i

Kryetari, duhet t&
forcojé llogaridhénien
lidhur me menaxhimin
e projekteve kapitale,
duke siguruar se pér
cdo ndryshim né termat
dhe kushtet e kontratés,
t& zbatohen procedurat
pér martjen e
aprovimeve té€ duhura
sipas rregullave (&
prokurimit/aplikueshme

Rekomandimi éshté
shqyrtuar dhe &shté marr
parasysh, duke u plotésuar
gjaté vitit 2024,

I zbatuar

Sfidé mbetet
mungesa e stafit
ng disa fusha
specifike.




kontratés do t& pérgatitet nga
departamenti i prokurimit.
Ndryshimi i kontratés nuk do t’i
1€shohet Operatorit ekonomik para
martjes s& aprovimit nga ZKA. Ne
kemi vérejtur se né tri (3) kontrata
pér pung, ka pasur rritje né sasité e
realizuara t&
pozicioneve/nénpozicioneve (&
caktuara, por pa e ndryshuar vlerén
totale t€ kontratés, t& autorizuara nga
menaxherét e kontratave. Pér kéto
ndryshime, nuk kishte
amandamentim té kontratés, nuk
ishte kérkuar aprovimi zyrtar nga
projektuesi dhe as nga Kryetari i
Komunés.

dhe amandamentimin e
kontratés n€ pajtim me
ndryshimet e béra.

Procedurat e pagesave

Sipas Rregull€s financiare nr.
01/2013 pér shpenzimin e parasé
publike, neni 25 Certifikimi i
dokumentacionit pér pagesé
pércakton se para autorizimit té
pagesave dokumentacioni duhet t&
jeté i kompletuar dhe kushtet e
zbatueshme € njé kontrate publike
t€ jené pérmbushur. Gjithashtu, neni
2?2 parasheh hapat pér procedimin e
pagesave, ku fillimisht béhet
kérkesa pér blerje, 1€shohet
urdhérblerja, béhet pranimi i
mallit/shé&rbimit, pastaj operatori
ekonomik sjellé faturén pér pagesé.
Gjaté auditimit, ne kemi identifikuar
se: » NE dhjeté raste né vleré prej
1,469,930€, urdhérblerjet ishin béré
pas pranimit té

Kryetari duhet t&
sigurojé se respektohen
hapat e pércaktuar me
rregullat né fuqi pér
procedimin e pagesave
nga zyrtarét pérgjegjés,
né ményré gé fillimisht
t& béhet zotimi i
mjeteve, t& nxjerret
urdhérblerja dhe mé
pas (€ b&het pranimi i
mallrave/punéve.

Rekomandimi Eshté
shqyrtuar dhe &shté béré
shkresa me listen e
procedurave t€ rregullta
dhe e njejta i &shté
dorézuar & gjitha njésive
pérgjegjése, duke
realizuar gjaté 2024
procedurat e pagesave me
iregull dhe njéherit duke e
pérmbushur
(plotésuar)rekomandimin.

I zbatuar

Nuk kemi pasur




mallrave/shérbimeve, punéve si dhe
pas pranimit (& faturés; dhe » N& (ri
raste né vleré 102,970€ zotimi i
mjeteve ishte béré pas pranimit té
mallrave/shérbimeve, punéve si dhe
pas pranimit t& faturés. Kjo dukuri
ka ndodhur pér faktin g€ nuk jang
zbatuar procedurat ligjore pér
shpenzimin e parasé€ publike nga ana
e zyrtaréve pérgjegjés. Mos aplikimi
i procedurave & duhura t€ kontrollit
gjaté procesit t& pagesave, mund té
ndikoj€ g& komuna mos t’i kryej
obligimet e faturuara me kohé,
rrjedhimisht rritjen e obligimeve té
papaguara, t€ cilat do té jené barré
pér buxhetin e vitit vijues.

Pronat komunale

Ligji nr. 06/1.-092 pér dhénien ng
shfrytézim dhe kémbimin e pronés
sé& paluajtshme (€ komunés neni 23
pércakton se pas pérfundimit t&
afatit t& pércaktuar né kontratén pér
dhénien né shfrytézim (& pronés sg
paluajtshme té komunés, prona i
kthehet komunés dhe kryetari i
Komunés obligohet gé ta njoftoj
Kuvendin e Komunés pas
pérfundimit t& ¢do kontrate té
dhénies né shfrytézim té& pronés sgé
paluajtshme t& komunés, duke
pérshkruar gjendjen aktuale té
pronés, si dhe té jap propozimet pér
destinimin e saj né té€ ardhmen. M&
tej, pas pérfundimit t& kontratés pér
shfrytézimin afatgjaté té pronave té
paluajtshme t€ komunés, mund (€ i

Kryetari té sigurojé qé
té gjitha pronat pas
pérfundimit t& afatit (&
pércaktuar né kontratén
pér dhénien né
shfrytézim t€ pronés sé
paluajtshme t&
komunés, prona i
kthehet komunés. Po
ashtu, t& sigurojé qé t&
zhvillohen

procedurat pérkatése
pér dhénien e tyre né
shfrytézim.

Rekomandimi €shté marré
parasysh dhe né vitin
2024, seklori pérgjegjés
bashké me komisione ka
verifikuar gjendjen dhe
kané pérgatitur raportet
duke kérkuar miratim
edhe nga kuvendi
komunal, sipas
procedurave ligjore.
Rekomandimi do t&
pérmbyllet gjaté vitit 2024
(€shté né proces).

Pjesérisht i
zbatuar

Sfidé ka gené
situata ekonomike
me bizneset e
ndryshme,
finalizimi i PZHK
si dhe i Hartave
Zonale.




vazhdohet afati né bazé té
performancés. Gjaté auditimit, kemi
identifikuar dy (2) raste té&
shirytézimit t€ pronés komunale, ku
kontratat pér shirytézimin e tyre
ishin skaduar. Megjithat&, pronat
vazhdonin t€ pérdoren dhe t&
faturohen nga komuna pa kontrata té
vlefshme né fuqi. N€ kéto situata,
procedurat pér rinovim nuk ishin
ndjekur, duke I€né aktivitetet e
shfrytézimit té pronave pa
mbéshtetje ligjore. Kjo kishte
ndodhur si rezultat i mungesés sé
marrjes sé veprimeve konkrete nga
departamentet pérgjegjése, pér té
zhvilluar procedurat e duhura lidhur
me dhénien né shfrytézim té
pronave komunale. Shfrytézimi i
pronave komunale pértej periudhés
s& caktuar ng kontraté &shté né€ mos
pajtueshméri mé kérkesat ligjore si
dhe ndikon né mos pérmbushjen e
detyrimeve nga ana e shfrytézuesve
té pronés komunale.

Malléra dhe
shérbime/Subvencione

Sipas nenit 18 pikés 3 t& Rregullés
Financiare Nr. 01/2013 Shpenzimi i
parave publike, shpenzimet duhet t&
kené kodet adekuate, t& pércaktuara
me planin kontabél. Po ashtu me
planin kontabgl (& Thesarit jan&
pércaktuar kodet dhe kategorité
pérkatése t€ shpenzimeve qé OB-té
duhet t€ aplikojné. Gjaté testimit t&
shpenzimeve nga kategoria e
mallrave dhe shérbimeve, kemi

Kryetari duhet t&
sigurojé se shpenzimet
planifikohen dhe
realizohen sipas
kategorive ekonomike
adekuate, né& pérputhje
me planin kontabél, pér
t& mundésuar
raportimin e drejté &
tyre né PVF.

Rekomandimi éshté marré
parasysh dhe né vitin 2024
rekomandimi
konsiderohet i zbatuar.

I zbatuar

Nuk kemi pasur




vérejtur qé né katér (4) raste jané
ekzekutuar pagesa né vleré€ totale
prej 23,043€ (€ cilat pér nga natyra i
takojné kategorisé sé€ subvencioneve
dhe transfereve. Kéto pagesa kané t&
b&jné me renovimin e xhamisé né
fshatin Hamidi dhe subvencionimin
e 0JQ-sé e cila sipas marréveshjes
sé& bashk&punimit me komunén,
duhet t'i furnizojé shkollat e
komunés sé Obiligit me robot
edukativ. Kjo kishte ndodhur pér
shkak se komuna kishte planifikuar
kéto projekte ng kategoring jo
adekuate t&€ shpenzimeve. Pagesat e
kryera nga kategoria jo adekuate e
shpenzimeve kané ndikuar né
mbivleré€simin/nénvlerésimin e
kategorive pérkatése dhe pér efekt
kané paragitjen jo t€ sakté dhe té&
drejté té shpenzimeve né PVF.

Llogarité e
arkétueshme

Sipas nenit 26 té ligjit pér Tatimin
né Pronén e Paluajtshme nr.06/L-
005, Komuna, Ministria e Financave
dhe organet kompetente
pérmbaruese kang autoritetin dhe
kompetencat e dhéna sipas kétij
kapitulli pér t€ mbledhur detyrimet
tatimore t€ papaguara gé kalojné
shumén e dhjeté (10) Eurove dhe
neni 27 pércakton se nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka
paguar plotésisht tatimin dhe
gjobén, né pérputhje me afatet e
pércaktuara, komuna nxjerr
njoftimin pérfundimtar me shkrim

Kryetari duhet t&
sigurojé forcimin e
mekanizmave t&
kontrollit né mbledhjen
e borxheve nga
obliguesit, duke i
shfrytézuar t€ gjitha
mjetet né dispozicion,
pérfshiré edhe veprimet
ligjore.

Rekomandimi éshté
shqyrtuar, jané béré
marréveshjet me
pérmbarues (sipas odés s&
avokatéve) dhe né
bashképunim me zyren
ligjore dhe DEFZH do t'a
mbikqyrin procesin deri
ne realizimin e mjeteve.
Pra rekomandimi &shté né
proces.

I zbatuar

Sfidé mbeten
procedurat dhe
vonesat
tenderuese me
vendimet nga
OSHP né
shumicen e
rasteve, né
realizimin e planit
té prokurimit.




brenda dhjeté (10) ditéve pune pas
dités s& fundit pér pagesg, ku kérkon
pagesén e ploté té detyrimeve
tatimore t€ papaguara, jo mé vong se
dhjeté (10) dité kalendarike pas dités
qé njoftimi pérfundimtar
konsiderohet (€ jeté pranuar nga
debitori. Llogarité e arkétueshme
pér vitin 2023 ishin gjithsej
1,788,298¢€, prej té cilave
1,391,452€ apo 77% ishin pér
tatimin né proné. Né krahasim me
vitin paraprak, ato ishin rritur pér
409,849€. Komuna kishte dérguar
kérkes€ (€ inicimit t& procedurés
pérmbarimore, ndaj disa debitoréve
pér pérmbushjen e detyrimeve t&
papaguara té tatimit né prong,
megjithaté nuk kishte rezultate
efektive né arkétimin e kétyre
borxheve. Mé tutje komuna nuk
kishte marré veprime tjera lidhur me
arkétimin e borxheve. Poashtu, tek
kontratat pér shfrytézimin e pronave
publike si dhe kontratat e girasé sé
banesave, ku parashihet se nése nuk
paguhet qiraja dhe taksat tjera
komunale, Autoriteti ka € drejté
shképutjen e kontratés, ndonése nuk
jané béré pagesat nga shfrytézuesit e
pronave, komuna nuk ka marré
veprime sipas té drejtave (€ saj. Kjo
kishte ndodhur si rezultat i
mungesés s€ veprimeve (&
vazhdueshme t& departamenteve
pérgjegjése né tentim t&€ mbledhjes




sé t€ arkétueshmeve. Mos inkasimi i
té arkétueshmeve reflekton né
shkallé mé t& ulét t& buxhetit nga té
hyrat vetanake. Rrjedhimisht, kjo
mund t& ndikojé edhe né arritjen e
objektivave t&€ Komunés, duke
pamundésuar investime né projekte
qé financohen nga kéto fonde.
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Sipas planit vjetor t€ punés pér vitin
2023, NJAB kishte planifikuar t€
kryej katér (4) auditime dhe ai pritet
t€ realizohet brenda vitit né
pérputhje me afatet e pércaktuara.
Sipas nenit 8 t& Udhézimit
administrativ nr. 01/2019 pér
themelimin dhe funksionimin e
Komitetit t€ Auditimit né& sektorin
publik, takimet e Komitetit mbahen
sé paku 4 her€ n€ vit dhe ftohen nga
Kryesuesi i Komitetit t&¢ Auditimit.
Auditori i Brendshé€m gjatg vitit
2023 kishte realizuar vetém tre
auditime nga katér t€ planifikuara.
Auditimet e kryera kané t€ bé&jné me
menaxhimin e aktiviteteve t&
prokurimit, pasurive jo financiare
dhe menaxhimin e dokumenteve,
shérbimeve dhe t€ hyrave nga
Drejtoria e Administratés. Pérpos
késaj, Komiteti i Auditimit nuk ka
mbajtur katér takime g€ jané
obligative, por ka mbajtur vetém dy
(njé n& muajin mars dhe njé né
dhjetor té vitit 2023). Mos
pérmbushja e planit t& auditimit
kishte ndodhur pér shkak té

Kryetari duhet té
plotésojé stafin e
NjAB-s& me staf té
nevojshém sig
parashihet me kérkesat
ligjore, n€ ményré qé t&
arrihet realizimi i planit
vjetor t& auditimit
brenda afateve té
pércaktuara né ményré
qé té ofrohet
mbéshtetja dhe siguria
menaxhmentit né lidhje
me efektivitetin e
kontrolleve kyce.
Kryetari duhet té
sigurojé se roli, puna
dhe misioni i KA po
pérmbushet né¢ ményré
qé té arrihen objektivat
e synuara té
Organizatés.

Rekomandimi éshté
shqyrtuar, kemi filluar
disa vite me radhg
proceduart e rekrutimit
pér stafin e nevojshém ng
NjAB por pa sukses sepse
nuk kishte aplikues e as
aplikues té kualifikuar
sipas kritereve t&
konkursit prandaj nisur
nga kjo kété vit bazuar né
resurset humane qé ka
komuna jemi duke
shqyrtuar mundésing sé
bashku me komisionin e
vlerésimit dhe klasifikimit
té pozitave t& punés qé t&
ofrojmé zgjidhje me
zyrtarét e duhur edhe né
zyren e NjAB, késhtu qé
rekomandimi €shté né
proces dhe shpresojmé se
do t& realizohet gjaté vitit
2024.

Pjesérisht i
zbatuar

Sfidé mos
interesimi i
aplikuesve né
pozitat e tilla,
specifikat dhe
kriteret e shumta
né kéto pozita dhe
paga e mesme e
pozités derisa
dihen kualifikimet
si dhe
pérgjegjésité e
kétyre pozitave.




kapaciteteve t€ kufizuara t€ stafit né
NjAB, ndonése Komuna pérmes
konkursit t€ jashtém ka béré
pérpjekje pér rekrutim t€ stafit pér
kété njési. NE anén tjetér, kjo éshté
reflektuar edhe pér shkak té
mungesés s€ mbikéqyrjes vlerésimit
té aktivitetit t& auditimit ng
pérmbushjen e planit nga Komiteti i
Auditimit. Mos funksionimi efektiv
i KA ka ndodhur pér shkak t&€ mos
zbatimit né pérpikéri (& kérkesave
ligjore pér shqyrtimin e menaxhimit
té rrezikut dhe t€ mjedisit t&
kontrollit t€ brendshém nga
Komiteti i Auditimit. Mos
pérmbushja e planit té auditimit
mund té rezultojé qé€ auditimi i
brendshém t& mos mbuloj fushat me
rrezik dhe t’i pamundésoj
menaxhmentit marrjen e vendimeve
pér parandalimin e gabimeve (&
mundshme né kohé. Mos
funksionimi i ploté i Komitetit té&
Auditimit rezulton me mungesé té
monitorimit t& punés t€ NjAB pér té
ofruar mbéshtetje menaxhmentit né
vendimmarrje dhe té sigurojé qé
rekomandimet e auditimit jang
pranuar dhe zbatuar.




